
1 

 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE (PROV. PV) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 158 OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI RELATIVO AL FABBISOGNO 2019 - SIG. G.B..- AI SENSI DELLA 

LEGGE 1989 N. 13 
DATA 

23.12.2022 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTI: 

il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali) e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

il provvedimento del Sindaco n. 2 del 20.04.2022, di nomina del responsabile per il servizio Tecnico (Ufficio 

Tecnico);   

la LEGGE 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31.12.2021; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni 

in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, 

di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, 

come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 

cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 

in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

RICHIAMATA: 

• la delibera di CC n. 11 del 24.05.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024;  

• la delibera di GC n. 59 del 31.05.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con cui è stato approvato il 

P.E.G. 2022-2024;  

• la delibera di GC n. 75 del 20.08.2022 dichiarata immediatamente eseguibile di Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024;  

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, la spesa conseguente al presente 

provvedimento e i relativi termini di pagamento sono: 

• compatibili con le previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di competenza; 

• conformi a tutti gli specifici vincoli di finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

− la legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati” e successive integrazioni, che ha introdotto la possibilità di richiedere 



2 

 

contributi pubblici per l’eliminazione delle barriere architettoniche e delle barriere localizzative negli edifici 

o centri o istituti residenziali per l’assistenza alle persone “disabili”; 

− la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989, attuativa della predetta Legge; 

− la L.R. 20 febbraio 1989 n. 6 “Norme sulle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”; 

− il D.D.S. n. 14032 del 15 dicembre 2009, avente ad oggetto “Indicazioni per l'accesso ai contributi per 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici residenziali privati e criteri di controllo” ed, in 

particolare, l'Allegato 1, laddove si stabilisce che “la Regione provvede quindi ad integrare i fondi (statali) 

sulla base delle disponibilità di bilancio, quando tali fondi non risultano sufficienti a soddisfare il relativo 

fabbisogno annuale”. 

 

Dato atto che il contributo erogato a favore del Comune di Torrazza Coste ammonta a € 4.436,71 per la 

competenza 2019; 

 

Ritenuto quindi di accertare sul bilancio 2022 € 4.436,71 quale contributo a favore del Comune di Torrazza Coste 

per la domanda ID  20204 di cui all’elenco allegato al Decreto Regionale n. 17193   del 28.11.2022, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale al codice 9.02.00 capitolo 6005-1 del bilancio di previsione 2022-2024 

annualità 2022 “Contributo regionale per eliminazione barriere architettoniche ai sensi L.R. 13/89”;; 

 

 

ACQUISITI AGLI ATTI: 

• La domanda presentata da G. B. in data 31.10.2018 nostro prot. 2504 per installazione di N. 1 MONTASCALE 

RETTILINEO,  N. 1 MONTASCALE CURVILINEO, con importo complessivo ammesso al contributo di € 10.000,00 – 

fabbisogno barc 2019; 

• La comunicazione di Regione Lombardia in data 12/12/2022 con la quale è stato trasmesso il Decreto n. 17193 del 

28.11.2022 di attribuzione a questo Comune della somma di € 4.436,71 quale contributo per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche – ID domanda 20204 Sig.  G.B. (generalità depositate in atti e sottoposte a privacy ai sensi 

del Regolamento 679/2016/UE); 

• Verificata la sussistenza dei requisiti di ammissibilità delle richieste pervenute, come da Circolare Ministeriale – 

Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989, n. 1669/U.L., comprovate da fatture originali debitamente 

quietanzate attestanti le spese effettivamente sostenute, dimora stabile nell’immobile oggetto di intervento e tetto 

massimo contributi barc per il singolo individuo; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATI 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 S.M.I. – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− Il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e norme 

di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità sui contratti; 

-Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

− Che le premesse fanno parte integrante di detta determinazione; 

− Di accertare la somma complessiva di € 4.436,71 “Contributo regionale per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche” ai sensi della L. 13/89, Fabbisogno 2019 ricevuta da Regione Lombardia, al codice 9.02.00 

capitolo 6005-1 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 “Contributo regionale per eliminazione 

barriere architettoniche ai sensi L.R. 13/89”; 

− Di impegnare la somma complessiva di € 4.436,71 “Contributo regionale per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche” ai sensi della L. 13/89, a favore della sig. Sig. G.B. (generalità depositate in atti e 

sottoposte a privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE)  al codice 99.01.7 cap. 10000-99 del bilancio di 

previsione 2022-2024 annualità 2022 “L.R. 13/89 per eliminazione barriere architettoniche”; 

−  Di provvedere con successivo atto all’erogazione del contributo al Sig. G.B. (generalità depositate in atti e 

sottoposte a privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE); 

− Di trasmettere il risultato della procedura di verifica alla Regione Lombardia, per mezzo dell’applicativo 

Barch; 



3 

 

− di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

− Si rende noto che responsabile del procedimento è l’arch. Simona M. Escoli e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono 0383/77001. 

 

ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 nonché ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 

regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.  

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 (Arch. Simona M. Escoli) 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art.151, comma 4°, dlgs 267/2000-T.U.E.L., che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 DATA 23.12.2022.             Dott.ssa Claudia Berutti  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno 31.12.2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì 31.12.2022.  

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Dott.  ANDREA GUAZZI        

                                                                                 

 


